Les fonts baptismals, els sants olis i la reserva eucarística havien de ser examinats tot seguit, després de la visita al cementiri. Així, el qüestionari de Jaume Marquilles diu: "*Item corpus Christi, sanctum crisma sacrosque fontes diligenter visitare*". Des dels sínodes del segle XIII⁶³⁰ s'ordenà als sacerdots que tingueren compte de les

benedictam aspergendo, per totum ciminterium peragere oracionemque incipientem "Fidelium Deus" et cetera cum tota devocione dicere" (ADB, *Visites Pastorals*, vol 11 f 2r bis).

⁶³⁰ Les constitucions sinodals de Barcelona del bisbe Ponç de Gualba de l'any 1306 especifiquen com s'ha de tenir i transportar la santa crisma i per què: "*89. IN QUO VASE DEBEANT RECIPERE ET DEPORTARE SANCTVM CRISMA. / Item, statuimus quod nullus clericus audeat recipere et deportare sanctum crisma, oleum cathecuminum et oleum infirmorum in uase uitreo, ne propter fragilitatem materie uase de facili rupto, prout alias deuenisse reperimus, periculum eueniat sparsionis, sed in uase de argento uel de stagno uel de alio decenti metallo, quodquidem uas purum et nitidum teneatur et annuatim cum nouum crisma et oleum*"

fonts baptismals i vigilessin també la crisma i l'oli de malalts i catecúmens. D'aquesta manera es volia dir que aquests objectes havien de ser tancats sota clau per evitar que els fidels arribessin als mateixos pel seu compte i els fessin servir en els seus actes pseudo-religiosos (durant la baixa Edat Mitjana hi ha una clara tendència a l'objectivació del sentiment religiós). Amb quin propòsit volien els fidels l'aigua baptismal i l'oli sagrat? Per dos motius, per obtenir la immediata benedicció divina, i per obtenir l'ajuda en moments de necessitat (fam, pesta, malaltia, etc...). L'església oficial no recolzava aquests actes que queien en la superstició i la idolatria i els havien d'aturar assegurant-se del tancament i aïllament d'aquestes substàncies consagrades. El mateix passava amb les capides (vel blanc que posen al cap del minyó després de batejar-lo); el qüestionari de València demana "*Item, si rector vendit capitas vel quod facit*

predictum in cena Domini recipiendum fuerit, ueteri prius in sacrario concremato seu baptisterio misso, ipsum uas in ipso baptisterio abluatur et cum diligentia purificetur. Et clericus qui ad recipiendum dictum crisma et oleum uenerit seu missus fuerit etatem octo decim annorum ad minus habens teneatur apportare superpellicium et indutus superpellicio ipsum crisma et oleum recipiat. Et in redeundo ad ecclesiam sine intermissione apportet. Verum si forte propter loci distanciam uel casu aliquo interueniente contigerit clericum dictum crisma et oleum deportantem in ciuitate uel in uia uel in aliquo hospicio hospitari uel moram facere non in laicorum hospicio sed apud ecclesiam propinquiorem, ipsum crisma et oleum deponat uel iuxta se sub clausura teneat diligenter, ne per laicorum manum temerariam uel alias deprehendimus instigante diabolo attemptatum aliquid nepharium attemptetur. Et si contra premissa uel aliquod premissorum aliquis transgressor extiterit, eo ipso penam quinquaginta solidorum se nouerit incurrisse uel subiaccere. Eandem penam decanus uel aliquis alius pro eo qui dictum nouum crisma et oleum in nostra cathedrali ecclesia statuto tempore traditurus si contra premissa uel aliquod premissorum alicui tradiderit eo ipso se senciatur incursum piis usibus quibus decreuimus applicandam. Et nichilominus si scandalum inde contigerit taliter presumptorem castigabimus quod eius pena erit aliis in exemplum." (HILLGARTH i SILANO, 1984, pp. 126-127).

de eis",⁶³¹ i el de Tortosa de 1409 "VII. Item, si est operarius vel sacrista (...) et in quos usus convertit «les capides»" per tal d'evitar el seu comerç i sacrilegi.

A través de les visites pastorals del bisbe de Barcelona Francesc Climent observem que les **fonts baptismals i els sants olis** es troben majoritàriament en bon estat, tancats i, en el cas de les fonts baptismals, amb cobertors perquè no poguessin entrar paràsits a l'aigua beneïda. El 86 % de les fonts i el 93 % dels sants olis visitats durant les visites del patriarca Sopera es troben: "*Visitavit eciam sacrum crisma et oleum sanctum atque sacros fontes bapbismales cleue clausos que omnia reperiit bene et condecenter.*"⁶³²

⁶³¹ A la visita del 1414, a St Vicenç dels Horts, el visitador proveeix que cal tancar sota clau les "alba" i "capide". Amb quina intenció? Per evitar que els fidels se les enduguessin a casa amb finalitats parareligioses, com obtenir la immediata benedicció divina o assegurar-se ajuda en moments de dificultat pel fet de ser un objecte sagrat per haver entrat en contacte amb l'aigua beneïda del bateig. El problema arribà a ser tan gros que fins i tot a les constitucions sinodals de Ponç de Gualba de l'any 1318 se'n parla, tot i que sembla que a començaments del segle XV ja és un tema més marginal: "99. (...) *QUOD CAPIDE NON VENDATUR AD PROPHANOS VSVS. / Quia nonnulli ecclesiarum rectores aut uices eorum gerentes albas, que capide uulgariter appellantur, contra sacrorum canonum instituta temere immittentes uendere personis secularibus necnon et eorum aliqui in prophanos usus et illicitos conuertere non formidant, quod ualde indecens esse noscitur et indignum, cum ea que Deo dedicata sunt ad prophanos usus redire non liceat, et capide predictae in sacramento baptismi sacro crismate et oleo benedicto liniuntur ad alios usus nisi in superpelliciis et cortinis et aliis ornamentis ecclesiarum et uestimentis conuertere non debiant, nos Poncius, diuina misericordie Barchinonensis episcopus, in presenti sinodo existentes, prefatis abusibus et animarum periculis obuiare uolentes, ordinamus et perpetuo statuimus ut nullus decetero cuiuscumque status, condicionis aut sexus existant de capidis predictis aliquid nisi in uestimentis et ornamentis ecclesiarum conuertere presumat. Qui uero contrarium fecerit pro unaquaque uice penam viginti solidorum monete Barchinone ipso facto se nouerit incurrisse quam siquidem penam in fabricam ecclesie sedis Barchinonensis duximus assignandam. Dignum est enim ut quos Dei timor a malo non reuocat, temporalis saltim pena coerceat a peccatis.*" (HILLGARTH i SILANO, 1984, p. 135).